nin guardan lo que prometieron e juraron. Contra los quales dize Dios por el profeta Ezechiel, en el capítulo diez e siete: «¿Por ventura, será prosperado, o si avrá o conseguirá salud, el que fizo aquestas cosas? O el que desató el pacto, conveniencia e iguala ¿si fuirá o podrá fuir? Por aventura bivo yo, dize Dios Nuestro Señor, en logar del rey que le fizo e constituyó rey, cuyo juramento fizo, irritó y lo traspasó y desató la conveniencia e iguala que tenía fecha con él y no la cumplió, morirá. No en ejército grande, ni en gente ni pueblo mucho, porque menospreció el juramento y desató la amistad que fizo e prometió. Por tanto, esto dize Nuestro Señor Dios: ‘Bivo yo, por qu’el juramento que menospreció y la amistança y confederación que prevaricó, yo lo porné sobre su cabeça y estenderé sobre él la mi red, y comprehenderlo é en la mi red e lazo e traerlo é en aquel logar de aquel en cuyo prejuizio prevaricó, y allí lo juzgaré en su prevaricación por la qual me menospreció. Y todos los que d’él se llegaron, con toda su compañía, por cuchillo caerán y los que que^[38v] daren en todo viento serán derramados. Y sabréis que yo soy el Señor y digo aquestas cosas’». ³⁷⁶ Y contra los tales que no guardan el amistança y lo que prometieron es lo que se escribe en el primero libro de los *Macabeos*, en el sexto capítulo, y en séptimo, y en el noveno, y en el onzeno. Y una de las principales causas porqu’el imperio romano fue tanto prosperado en todo el mundo fue porque lo que prometían e juravan lo guardavan, según se nota en el mesmo libro, en el octavo capítulo. ³⁷⁷

Pero si este amor de la propria patria y proprio reino es regido por el Espíritu Santo dízese, y es, caridad, y entonces áse de parar mientes, con grande vigilancia y estudio, que sean guardadas en la cibdad e provincia las leyes de Dios, y de su rey e reina y señores naturales, y las ordenanças y estatutos justos de la tal cibdad, para que se quiten las parcialidades, y se estirpen y desarrayen las malas costumbres, y los buenos sean honrados, mirados y acatados, y los malos

376. «[15] Numquid prosperabitur, vel consequetur salutem, qui fecit haec? et qui dissolvit pactum, numquid effugiet? [16] Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in loco regis qui constituit eum regem, cujus fecit irritum juramentum, et solvit pactum quod habebat cum eo, in medio Babylonis morietur. [17] Et non in exercitu grandi, neque in populo multo, faciet contra eum Pharaonem praelium: in jactu aggeris, et in exstructione vallorum, ut interficiat animas multas. [18] Spreverat enim juramentum, ut solveret foedus, et ecce dedit manum suam: et cum omnia haec fecerit, non effugiet. [19] Propterea haec dicit Dominus Deus: Vivo ego, quoniam juramentum quod sprevit, et foedus quod praevanicatus est, ponam in caput eius. [20] Et expandam super eum rete meum, et comprehendetur in sagena mea: et adducam eum in Babylonem, et judicabo eum ibi in praevanicatione qua despexit me. [21] Et omnes profugi eius, cum universo agmine suo, gladio cadent: residui autem in omnem ventum dispergentur, et scietis quia ego Dominus locutus sum. numquid prosperabitur, vel consequetur salutem, qui fecit haec? et qui dissolvit pactum, numquid effugiet? [16] Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in loco regis qui constituit eum regem, cujus fecit irritum juramentum, et solvit pactum quod habebat cum eo, in medio Babylonis morietur. [17] Et non in exercitu grandi, neque in populo multo, faciet contra eum Pharaonem praelium: in jactu aggeris, et in exstructione vallorum, ut interficiat animas multas. [18] Spreverat enim juramentum, ut solveret foedus, et ecce dedit manum suam: et cum omnia haec fecerit, non effugiet. [19] Propterea haec dicit Dominus Deus: Vivo ego, quoniam juramentum quod sprevit, et foedus quod praevanicatus est, ponam in caput eius. [20] Et expandam super eum rete meum, et comprehendetur in sagena mea: et adducam eum in Babylonem, et judicabo eum ibi in praevanicatione qua despexit me. [21] Et omnes profugi eius, cum universo agmine suo, gladio cadent: residui autem in omnem ventum dispergentur, et scietis quia ego Dominus locutus sum», Ez 17,15-21.